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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vytápěním a větráním rekonstrukce rodinného domu. Jejím

cílem je vybrat optimální způsob vytápění a větrání již zmíněného objektu a následně

návrh konkrétních otopných ploch reprezentovaných podlahovým vytápěním

a nejvhodnějšího větracího systému. Součástí práce je výpočet tepelných ztrát objektu,

výpočet výkonu otopných ploch, jejich hydraulická ztráta a množství větraného vzduchu

v jednotlivých místnostech. Důležitou součástí práce jsou i výkresové výstupy.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with heating and ventilation of detached family house. The

aim of this thesis is to choose an optimal possibility of heating and ventilation in this

object and design of heating surfaces represented by floor-heating and ventilation

system. The part of this thesis is calculation of heat loss and calculation of heating

surfaces‘ power, their hydraulic loss and quantum of air in rooms. An important part of

this thesis are drawings.
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A Textová část

1 Přehled použitých symbolů, veličin a jednotek
Ud ideální součinitel prostupu tepla [W/m². K]

ΔU vliv tepelných mostů [W/m². K]

U Součinitel prostupu tepla [W/m². K]

Rsi Odpor při přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce [m². K/W]

R Odpor konstrukce [m². K/W]

Rse Odpor při přestupu tepla na vnější straně konstrukce [m². K/W]

d tloušťka vrstvy konstrukce [m]

λ součinitel tepelné vodivosti [W/m.K]

θi výpočtová vnitřní teplota posuzované místnosti [°C]

θs teplota za příslušnou konstrukcí [°C]

θe výpočtová vnější teplota [°C]

fi Činitel teplotní redukce [-]

A plocha konstrukce [m²]

Vm objem vzduchu v místnosti [m³]

cp měrná tepelná kapacita vzduchu [Wh/kg. K]

n požadovaná výměna vzduchu

Vi výměna vzduchu ve vytápěném prostoru [m³/h]

ρ hustota vzduchu [kg/m³]

θt tepelná ztráta prostupem tepla [W]

θv tepelná ztráta větráním [W]

Ht součinitel tepelné ztráty prostupem [W/K]

Hv součinitel tepelné ztráty větráním [W/K]

tm střední teplota otopné vody [°C]

ti výpočtová vnitřní teplota [°C]
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m charakteristické číslo podlahy [���]

Λa tepelná propustnost vrstev nad trubkami [W/m².K]

αP celkový součinitel přestupu tepla na povrchu otopné plochy [W/m².K]

l rozteč trubek otopného hada [m]

Λb tepelná propustnost vrstev pod trubkami [W/m².K]

λd součinitel tepelné vodivosti materiálu do kterého jsou zality trubky [W/m.K]

d vnější průměr trubek [m]

a tloušťka jednotlivých vrstev nad osou trubek [m]

λa součinitel tepelné vodivosti jednotlivých vrstev nad osou trubek [W/m.K]

b tloušťka jednotlivých vrstev pod osou trubek [m]

α´p celkový součinitel přestupu tepla na spodní straně otopné podlahy [W/m².K]

q měrný tepelný tok směrem nahoru [W/m²]

q´ měrný tepelný tok směrem dolů [W/m²]

SP otopná plocha [m²]

r šířka okrajové zóny [m]

QO tepelný výkon okrajové plochy [W]

QP tepelný výkon plochy s otopným hadem [W]

OP obvod plochy ohraničené krajní trubkou [m]

Qc celkový výkon podlahové otopné plochy [W]

Q přenášený tepelný výkon [W]

m hmotnostní průtok [kg/s]

c měrná tepelná kapacita vody [J/kg.K]

t1 teplota přívodní vody [°C]

t2 teplota zpátečky [°C]

w střední rychlost [m/s]
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m hmotnostní průtok [kg/s]

ρ hustota kapaliny [kg/m³]

d vnitřní průměr potrubí [m]

R měrná tlaková ztráta [Pa/m]

λ součinitel tření [-]

w střední rychlost [m/s]

Δpzt tlaková ztráta třením [Pa]

l délka úseku [m]

Δpzm tlaková ztráta místními odpory [Pa]

ξ součinitel místního odporu [-]

Δpc tlaková ztráta celková [Pa]
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2 Úvod
Ve své bakalářské práci se zaměřuji na návrh systému vytápění a větrání

rekonstrukce rodinného domu. V rámci rešerše postupně předložím čtyři rámcové

možnosti systému vytápění a rámcové možnosti větrání RD a poté zvolím nejvhodnější

variantu pro daný objekt. Jedná se o RD číslo popisné 561 v Pelhřimově. Studie tohoto

domu mi byla poskytnuta firmou Projekt Světlá v.o.s., která zajišťovala rekonstrukci

tohoto objektu.

3 Popis objektu
V této kapitole se budu věnovat popisu rodinného domu z hlediska

architektonického a z hlediska tepelně technických vlastností konstrukcí.

3.1 Obecný popis
Jedná se o rodinný dům vhodný až pro 3 generace, což znamená přibližně pro 8-

10 obyvatel. Hlavní vstup do objektu je ze severovýchodu z pozemku patřící k RD. Daný

dům má dvě nadzemní podlaží a jeho půdorysný tvar je obdélník o rozměrech 19,1 x

10,5 m. Konstrukční výška v jednotlivých patrech je rozdílná. V prvním patře je rovna

3,42 metru, zatímco v druhém je 3,40 metru. Daný objekt je částečně podsklepen.

Pokud obyvatel domu přijede autem, má možnost zaparkovat automobil v garáži,

jež je součástí RD a je v ní jedno stání pro osobní automobil. Garáž není propojena

vchodem s obytnou částí objektu. Po vstupu do RD se ocitneme v předsíni, odtud je

možné se dostat do schodišťového traktu, do pokoje pro hosty a do chodby vedoucí ke

vchodu na WC a na opačné straně ke vstupu do kuchyně. V tomto patře se rovněž

nachází technická místnost, obývací pokoj, který je průchozí a dostaneme se z něj do

ložnice.

Ve druhém nadzemním patře se po zdolání schodiště nejprve ocitneme

v chodbě, ze které je možné pokračovat do kuchyně a dále do ložnice, nebo obdobně

jako v prvním patře lze pokračovat chodbou ke koupelně, WC a druhé kuchyni. Pokoje

jsou situovány obdobně jako v přízemí, s tím rozdílem, že místo technické místnosti je

zde koupelna a nad garáží je umístěn obývací pokoj s ložnicí. Rovněž se zde objevuje

průchozí obývací pokoj, jímž se prochází do ložnice.
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Obr.: 1) Půdorys 1.NP

Obr.: 2) Půdorys 2.NP
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3.2 Popis konstrukcí
RD je založen na základových pasech z prostého betonu C16/20 o rozdílných

tloušťkách a to 400 mm a 500 mm a minimální výšce 1 m, které jsou umístěny pod všemi

nosnými stěnami. Základová betonová deska je z betonu C16/20 tloušťky 100 mm a je

položena na zhutněném násypu tl. 200 mm. Podlaha je opatřena hydroizolací

z asfaltových pásů Elastek 40 tl. 8 mm a izolaci zajišťuje EPS tl. 100 mm. Jedná se o

těžkou podlahu s povrchem z PVC, nebo s keramickým obkladem. Pro vertikální

komunikaci se používá dřevěné schodiště, do kterého je přístup umožněn z předsíně.

Konstrukce střechy je tvořena klasickým krovem typu tzv. „stojatá stolice“.

Krov je izolován minerální vatou Isover UNI (λ = 0,035 W/mK) [8], kterou je

vyplněn prostor mezi krokvemi. Dřevěná konstrukce střechy má sklon 37,5° a je pokryta

keramickými taškami typu Tondach Falcovka 11 Režná [9]. Skladba obvodových stěn je

tvořena vnitřní omítkou o tloušťce 10 mm, zdivem z cihel plných (λ = 0.860 W/mK) [9]

zděných tradičním způsobem tl. 440 mm, fasádním zateplovacím systémem Baumit

s izolantem Baumit EPS F (λ = 0,039 W/mK) [9] tl.160 mm, stěrkovací cementovou

hmotou s výztužnou tkaninou a vnější silikonovou omítkou tloušťky 20 mm. Celková

tloušťka je tedy 630 mm. Stěna mezi garáží a prostorem obývaného objektu má skladbu

z vnější omítky tl. 20 mm, zděné konstrukce z cihel plných (λ = 0.860 W/mK) [9] zděných

tradičním způsobem tl. 290 mm, zateplovacím systémem Baumit s izolantem

BaumitStarTherm (λ = 0,032 W/mK) [9] tl. 100 mm a vnitřní omítkou tl. 10 mm. Celková


[…]


není přirozené větrání z hlediska účinnosti ta správná varianta. Podobný problém může

nastat i u nuceného podtlakového větrání. Tato varianta je také horší z hlediska nákladů

na vytápění, a proto jsem ji také zavrhl. Přetlakové větrání se jeví jako levná a účinná

varianta, ale kvůli možnému vzniku plísní v izolaci a následným problémům při jejím

odstranění jsem se rozhodl pro nucené rovnotlaké větrání.

Jelikož se jedná o RD a výměny vzduchu v jednotlivých místnostech nejsou

nikterak dramatické, zvolil jsem systémové řešení od firmy Zehnder pro rodinné domy.

Obr.:37) Tabulka množství větraného vzduchu

I = 0,1 I = 0,5

101 48,56 4,856 24,28 -

102 54,57 5,457 27,285 -

103 30,16 3,016 15,08 -

104 17,16 1,716 8,58 -

105 5,2 0,52 2,6 50

106 46,48 4,648 23,24 150

107 65 6,5 32,5 -

108 51,3 5,13 25,65 -

201 18,3 1,83 9,15 -

202 22,4 2,24 11,2 -

203 21,83 2,183 10,915 90

204 6,2 0,62 3,1 50

205 44,4 4,44 22,2 150

206 61,75 6,175 30,875 -

207 49,3 4,93 24,65 -

208 8,55 0,855 4,275 -

209 18,5 1,85 9,25 90

210 4,5 0,45 2,25 50

211 39,15 3,915 19,575 150

212 47,5 4,75 23,75 -

213 47,5 4,75 23,75 -

Místnost

Tabulka množství větraného vzduchu
Objem

místnosti

Trvalé [m³/h] Nárazové [m³/h]
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Obr.:38) Systém větrání RD od firmy Zehnder [35]

Konkrétně se jedná o větrací jednotku ComfoAir 550, která je vybavena

výkonnými ventilátory s maximálním průtokem vzduchu 550 m³/h. Jednotka je

vybavena výměníkem pro zpětné získávání tepla s účinností až 95 %. Dále splňuje

podmínky na úsporu elektrické energie a je téměř bezúdržbová. Centrální jednotka je

umístěna v technické místnosti a osazena modulárním systémem pro akustický tlumič,

filtr a rozdělovač ComfoWell 520. Šíře 520 mm umožňuje osazení 10-ti hrdly ComfoTube

což je dostatečný počet pro tento RD. Rozvody jsou provedeny trubkami ComfoTube 90

z HDPE, který má teplotní rozsah od -25 °C do 60 °C. Rychlost přiváděného vzduchu se

pohybuje v rozmezích od 1,0 do 3,5 m/s, jak je vidět v následující tabulce.

Obr.:39) Tabulka rychlosti proudění vzduchu [35]
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Potrubí je vedeno v podhledech o výšce 300 mm a na konci potrubí jsou umístěny

tvarovky pro rozvod vzduchu CLD, které jsou schopny intenzity výměny vzduchu až

45 m³/h. Kuchyň je vybavena digestoří Gorenje DU5345W s výkonem 178 m³/h [30]

Digestoř bude opatřena zpětnou klapkou a odtah vzduchu bude proveden odděleně nad

střechu objektu. V koupelně a na WC je k odvodu vzduchu použita kulatá tvarovka od

firmy Zehnder TVA 90. Tato tvarovka je rovněž umístěná v kuchyních, aby bylo dosaženo

principu rovnotlakého větrání a docházelo v této části k odvodu vzduchu i v době, kdy je

vypnuta digestoř.

Systém je také vybaven čidly CO2 a čidly vlhkosti což značně napomáhá

k udržování optimálního stavu vzduchu v objektu. Rozmístění potrubí a tvarovek pro

rozvod a odvod vzduchu je vidět ve výkresech č.:5) Půdorys větrání 1.NP, č.:6) Půdorys

větrání 2.NP, č.:7) Řez A-A´ větrání a č.:8) Řez B-B´ věrání.
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9 Závěr
Cílem bakalářské práce byl návrh vytápění a větrání vícegeneračního,

rekonstruovaného rodinného domu. Jako nejvhodnější varianta vytápění byla zvolena ta

s tepelným čerpadle NIBE F2040-16 jako zdrojem tepla.

Výpočet tepelných ztrát byl proveden dle normy ČSN EN 12 831 pro výpočet

tepelného výkonu. Pro stanovení tepelných odporů materiálů je použita norma

ČSN 73 0540-4 a vnitřní výpočtové teploty dle ČSN EN 12 831.

Pro vytápění objektu byly navrženy podlahové otopné plochy, které byly

doplněny o žebříková otopná tělesa. V každém patře je umístěn rozdělovač

podlahového vytápění. Teplotní spád je 38/30 °C. Hydraulického vyvážení systému se

dosahuje pomocí vyvažovacích ventilů, regulátorů tlakové diference, termostatických

ventilů, dále regulace šroubení a ventily pro regulaci na rozdělovačích podlahového

topení.

K větrání byl zvolen rovnotlaký systém, který jsem zvolil jako nejlepší variantu.

Jedná se o systémové řešení od firmy Zehnder s jednotkou ComfoAir 550, která je

vybavena výkonnými ventilátory s maximálním průtokem vzduchu 550 m³/h. Centrální

jednotka je umístěna v technické místnosti. Rozvody jsou provedeny trubkami

ComfoTube 90 z HDPE, který má teplotní rozsah od -25 °C do 60 °C.

Při tvorbě bakalářské práce jsem se snažil o návrh nejlepší varianty vytápění a

větrání pro daný objekt. A to i s přihlédnutím k tomu, jak se bude vytápění

pravděpodobně vyvíjet do budoucna. Pevně věřím, že mnou navržené řešení bude

spolehlivé, ušetří majitelům náklady na vytápění a poskytne jim požadovaný komfort.
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