I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh systému vytápění a větrání rodinného domu
Jméno autora: Karel Šavrdla
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125 Technická zařízení budov
Oponent práce: Doc. Ing. Vladimír Jelínek, CSc.
Pracoviště oponenta práce: K125 Technická zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vytápění a větrání RD s využitím aktuálních technologií spolu se zpracováním studie pro volbu variant řešení považuji za průměrně náročnou úlohu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání bakalářské práce bylo splněno jak v části studie, tak v projekční části, která byla vypracována v podrobnosti realizačního projektu.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Podlahové vytápění spolu s teplovzdušným nuceným větráním je možný způsob, využívaný pro vytápění RD a v praxi se stále používá, i přes zvýšený finanční náklad na jeho pořízení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Student prokázal zpracováním BP dostatečně fundovaně schopnost projektovat a velmi účinně využívat internetové projekční podklady, výpočty a návody na řešení. V části studie práce působí méně uceleně, s uváděním vztahů nadbytečně teoretických bez dostatečné aplikace.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
V části studie jsou uváděny obrázky schémat (obr. 10, 12, 14) paušálně převzaty od firem s nečitelným textem a graficky rozličným vyznačením armatur. Ve schématech jsou uváděny připojení R/S na kotel podlahou, ačkoliv na následných půdorysech je vzdálenost kotle od rozdělovače bezprostřední.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjážděte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
V BP je přehledně a účelně uváděna citace, zejména z internetové odborné literatury. Nedomnívám se, že by v práci došlo k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Připomínky:

Na výkresu č. 5 je:

Přívod vzduchu do místnosti pro větrání nedostatečný, např.:

- č. 108 (ložnice pro dvě osoby) 25,65 m³/h
- č. 107 (obývací pokoj pro čtyři osoby) 32,5 m³/h
- č. 106 (kuchyně bez provozu sporáku – čtyři osoby u stolu s jídlem) 23,24 m³/h

Dimenzování distribučního zařízení větrání je pro maximální provoz.

Odvod vzduchu z místností 102, 107, 108 není na půdorysu vyznačen. Není dále ani v řezu na výkresu 7, resp. 8.

Na výkresu řezů č. 7, 8 a 9 je nesprávně:

- vyznačení trubního rozvodu vzduchotechnických vedení do obrysu stavební konstrukce se šrafováním materiálu potrubí konstrukce. Správně má být výkres potrubí v rozvinuté délce do výkresu obrysu stropní konstrukce bez vyznačení svislých konstrukcí stěn, příček apod., bez šrafování a vyznačování materiálu konstrukce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je, zejména v části projekční, zpracovaná velmi podrobně. V části studijní ji považuji z hlediska koncepce problematiky za méně úspěšnou.

Otázka:

Posuďte vhodnost použití velkoplošného, např. podlahového vytápění u budov s vysokým tepelným odporem obvodové konstrukce a tím i s nízkou tepelnou ztrátou prostupem tepla.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 18.6.2017

Podpis: doc. Ing. Vladimír Jelínek, CSc.